sem papæ: ergo non debet posse papa de illo disponere: per. d. l. eum qui. §. fi. de iurisd. om. iij. Ad iura supradicta respondeo: quod quedam sunt que consumationem et effectum sumunt in vita papæ: et illa durat etiam post mortem: sicut sunt statuta sententiæ contractus et filia: ut in. c. fi. de offi. legati. l. gesta. de re. iudi. no. Lynus in. l. emptorem. l. loca. et no. in. ca. querelam. ne prela. vices suas. et talis est constitutio de futura electione pontificis: que statim sumit vires papa viuente et ipsam constituente. Sed ipsa electio futuri pontificis est impossibile quod incipiat vires sumere viuente papa: quia esse non debent duo pontifices sumi. Sed tamen debet sumere vires vel initium post mortem papæ: et ideo a papa viuente fieri non potest. quod secus est in constitutione de eligendo: que statim sumit vires: sed eius constitutionis exercitium fit de futuro. Et ex istis inferitur quod papa possit concedere potestatem alteri quam cardinalibus eligendi pontificem. quod credo verum indubitanter accedente consensu fratrum: ut no. Lau. in. d. c. adrianus. lxxij. di. Sed idem etiam credo consensu fratrum non accedere de sua absoluta potestate. de cle. no. resi. c. ex gestis. cum ibi no. dummodo euitetur fraus quod non faceret constitutionem alteri tribuendo hanc facultatem qui eligeret se vel suum. quod si sibi directe non licet successorē eligere: nec per indirectum in fraudem legis. l. hoc modo. de condi. et demon. Sed ubi non est fraus cum legem concederet: credo quod de absoluta potestate possit priuare cardinales: et alijs idoneis hanc potestatem tribuere. Et quis habeant cardinales a papa et a concilio hanc potestatem: ut probat in. c. licet. de elec. tamen papa potest illud statutum tollere de plenitudine potestatis: cuius fit papa super omnia concilia. de elec. c. significasti. iij. di. in istis. no. glo. in. c. ubi periculum. de elec. li. vi. in verbo: concilio. Et probatur ista conclusio per decreta predicta. ubi periculum. Nam papa ibi tribuit facultatem eligendi papam tantum cardinalibus presentibus in loco ubi papa moritur: vel ibidem redeuntibus infra decem dies. Et tamen esset possibile: quod ibi unus vel duo tamen essent cardinales presentes: et alij absentes: et ita in longinquo: quod infra decem dies redire non possent: et sic apud illum unum vel duo presentes potestas remaneret: ut ibi volunt doctores. unde patet quod alijs quam duabus partibus cardinalium potest concedere potestatem eligendi: et ideo posset statuere quod electus a maiore parte cardinalium esset papa: vel a tertia parte. Et istud credo verissimum quicquid alij theologi teneant: quia hoc etiam possent ipsi cardinales statuere inter se: ut electus a maiori parte esset papa: ut in. d. c. licet. no. doc. per textum. illi. c. dum dicit: nisi maior concordia intercesserit. ita no. glo. in cle. ne romani. de elec. in glo. in verbo non consona reprobauit. et in. c. si cui. de elec. li. vi. Credo tamen: quod si auferret papa solus potestatem cardinalibus: cum hoc esset innouare totum statum vniuersalis ecclesie quod pendet in electione papæ: quod si concilio generali aliud videret: hoc non esset papæ permittendum: iuxta no. per Inno. de consi. c. quanto. et de sen. ex. c. inquisitioni. Sed hoc dubium est: an concilium generale posset tollere hanc potestatem eligendi cardinalibus. Et ipsum concilium posset eligere papam: vel alteri hanc potestatem tribuere: loquor siue in causa cum concilium deponit papam propter heresim. xl. di. si papa. siue cum aliter pontificis summi contingit electio: videtur quod sic: ut contrariorum eadem sit disciplina. l. nemo qui condempnare. de re. iur. et de peni. di. j. c. verbis. Item quod si concilio licet papam deponere quod est plus: quia raro fieri potest: ut in. c. si papa. xl. di. ergo ipsi concilio magis licet: quod est minus: ut in regula cui licet. de regu. iur. Item hoc erat de iure antiquo: quod electio fiebat ab vniuersali clero catholico: ergo magis ad concilium in quo representatur vniuersalis ecclesia: que errare non potest. xxiiij. q. j. c. arrepta. et videtur casus. lxxviiij. di. c. si duo. ubi est textus: quod quoniam duo remouentur a presentio iure papatus: ille erit papa quem vniuersitas

consensus elegerit. Item quod vacante sede pontificis papalis est apud concilium: ut dicam infra in questione: quoniam dicitur quod existens in papatu non est papa: quis conuocet tunc concilium vel auctoritate ipsi: interponat igitur sicut papa potest dare novam formam: ita et concilium. Item iura noua tribuit potestatem cardinalibus eligendi propter mortem papæ: ut in. c. ubi periculum. igitur in alia vacatione debet esse potestas apud ecclesiam. lxxix. di. c. et si transitus. et xxij. di. c. ij. Sed premissis non obstantibus credo: quod in omni casu ius eligendi pontificem competat cardinalibus: nec possunt hoc iure per concilium priuari cardinalibus inuitis. unde est attendendum quod ius eligendi pontificem quotienscumque vacat sedes: et quotiensque pertinet ad cardinales tam de consuetudine diu obtenta quam de dispositione summi pontificis et approbatione sacri concilii: ut probat textus in. c. licet de vitanda. de elec. et in. c. in nomine domini. xxij. di. et in. c. ubi periculum. de elec. li. vi. et in cle. ne romani. de elec. loquor de electione fienda siue propter mortem summi pontificis: siue propter renunciationem: vel per lapsum ipsius summi pontificis in heresim: ut vult glo. in cle. ne romani. §. sane. de elec. in verbo moriente. Ad hoc. c. cum dilectus. de purgatione canonica: ubi dicitur quod facta priuatione beneficii: per sententiam iudicis ius eligendi deuoluitur ad illos: ad quos de iure spectat alia electio. Et ideo priuatione per plateam ecclesie collegiate ius eligendi spectat ad collegium. de iur. patro. c. nobis. no. in. c. j. de elec. si igitur ius eligendi pertinet ad cardinales ex dispositione papæ et concilii ut supra dixi. hanc potestatem concilium sine papa cardinalibus auferre non potest: quia concilium est inferius papa quod ab eo suscipit potestatem et auctoritatem: ita et concilium quod a papa suscipit auctoritatem et potestatem: ita no. glo. in clemen. ne romani. de elec. in verbo: inferiorem. Si igitur concilium papa est inferior: ergo non tollit legem papæ eius superioris: ut in. c. cum inferior. de maiori. et obediens. et l. nam magistratus. ff. de arbi. sed consentientibus cardinalibus posset concilium eligere: quia possent cardinales in concilio ut in compromissario hanc potestatem tribuere: alias non credo quod concilium solum iure eligendi priuari cardinales: posset tamen papa hanc potestatem concilio tribuere cardinalibus priuatis per ea que supra dixi. Non ob. c. si duo: quod loquitur secundum illa iura: secundum que apud clericum erat etiam summi pontificis electio: ut dixi. §. credo tamen: quod si cardinales non possent sine turbatione status vniuersalis ecclesie: ut quod forte adhesissent papæ lapsio in heresim: vel qui renunciauerat: et ipsi nihilominus fauebant ei quod tunc concilium cum sit supra papam in discernentibus bonum ecclesie vniuersalis: tunc hac causa subsistente ut non turbaretur status ecclesie vniuersalis: possent priuare cardinales iure eligendi: alias non per predicta. Non ob. contraria: quod illud quod est statutum in morte naturali: habet locum in morte civili habente per omnia eundem effectum quem naturalis: ut voluit doc. in. l. fi. l. de epi. et cle. dy. et bar. in. l. ex ea. §. qui insulas. ff. de verbo. obli. Et quia iura canonica verificantur in casu ficto: et sic in ficta morte ut no. in. c. innotuit. de elec. Quoniam igitur ex electione cardinalium posset contingere turbatio boni vniuersalis ecclesie ut quia fuisset scisma et duo fuissent tenentes cathedram petri: et quilibet habuisset suum collegium cardinalium et in obedientia quilibet partem magnam christianorum sicut fuit meo tempore tunc quia posset surgere turbatio ecclesie si unum collegium eligeret: et non aliud. vel si ambo fuissent eligerent: quod possit dubitari: an electio teneret propter inmixtionem in abiliu cum abilibus: tunc possit concilium tollere potestatem cardinalibus et concilium eligere: quia in discernentibus bonum vniuersalis ecclesie est maior sententia concilii quam papæ: ut dicam infra in questione: que est maior sententia: an papæ: an concilii. Et hec sufficiant de his que olim determinauerint vel elegerint personam papæ et de his que bodie determinent aut eligant etc.

## Secundū nunc

tractatum attingam<sup>o</sup> de forma papā eligēdi. Et an aliqua extra talē electionē obijci possint. In hac inuestigatione est attendendū: q̄ nisi a papa noua daretur forma future electōi pape: quā dari posse. s̄. conclusi. tūc de iure hodierno electio pape nulli forme subest qua non seruata irri-

tetur electio nisi q̄ debes in ea adesse consensus duarū partiū cardinaliū quocūq; habit<sup>o</sup>. vñ et si nō seruet aliq̄ de trib<sup>o</sup> formis. c. quia prop̄. de elec. videlicet q̄ fiat electio p̄ scrutiniū vel inspirationem siue cōpromissum vel forma capituli vbi piculus. de elec. li. vi. propterea pape electio non viciat. Sed quocūq; due ptes cardinaliū in eū cōsenserint: eū recipiendo: siue p̄ receptionē ad osculū tanq̄ papam: siue eū in cathedra ponēdo: vel intronīsando: vel ei obedientiam p̄stando: vel quocūq; eligendo. Etia sine aliq̄ alia forma seruata ille tal sine vlla exceptione aplicus censend<sup>o</sup> est. tex. est in. c. licet. de elec. no. glo. in. c. si cui in verbo. no. de elec. li. vi. S; si alia forma traderetur a papa: illa seruanda foret: quia papa pōt ius cōstituire super futura electiōe sūmi pōtifis: vt. s̄. dixi maxime ipsorū cardinalium accedente consensu: vt pbat tex. in. c. in noīe dñi. xxiiij. di. et in. d. c. licet. Et meli<sup>o</sup> in. c. vbi periculum. de elec. li. vi. Nam illud capitulū l; fuerit editū in cōcilio: tñ p̄ aliquos solos sūmos pontifices fuit sublatū: et postea p̄ solū bonifaciū octauū renouatū: vt. s̄. dixi. et ideo si esset edita alia cōstitutio. put eā siue veram siue cōfictā tpe cuiusdā pōtifis relatā vidi. Nam papa certos dicebat creasse cardinales: quib<sup>o</sup> nec capellū dederat: nec hos iuxta cōsuetudinē romane ecclie ip̄s apparuerat: iussit tñ de consensu omniū cardinaliū qd̄ deberent recipi in electione futuri romani pōtifis sub pena excoīcatōis cardinaliū puationis iuris eligendi actiue et passiue si ipsos nō reciperēt. tunc electio aliter facta esset nulla ip̄o iure tanq̄ facta a nō habētibus potestātē lxxix. di. si quis pecuniā. et tanq̄ forma nō seruata: q̄ dat eē rei. l. bis qui quadraginta. §. quedam. ff. ad. l. fal. et tūc ista exceptio pueniēs ab ipsa cōstitutioe formā dante p̄ poni posset. etia si alias nulla exceptio posset opponi. l. i. et quod ibi no. ff. quod vi aut clam. et est tex. in. d. c. licet quia potest opponi exceptio in casu solo illius. c. q̄ non habuerit cōsensum duarū partiū cardinaliū: vel q̄ qui eū eligerūt vel intronīsauerūt non erāt cardinales: vt. d. c. si quis pecuniā. lxxix. di. et infra dicā: ergo nō data forma: nulla est forma papā eligēdi: nisi q̄ hēat assensum duarū partiū cardinaliū. Et ideo nō posset obijci q̄ nō fit facta in loco a iure requisito: vt volunt docto. in decre. vbi periculum. et de elec. li. vi. l; glo. aliter senserit in. c. in noīe dñi. xxiiij. di. et infra dicā. Nec etia potest dici q̄ nō fuit facta capitulariter electio: q̄ sufficit q̄ sit recept<sup>o</sup> vel electus: q̄ tex. in. c. licet. qui dicit: q̄ electus et receptus fm̄. Posti. exponit in alternatiuā vel electus vel recept<sup>o</sup>. vñ sufficit quocūq; de cōsensu cōstet: patet q̄ p̄ accessum pōt adesse iste consensus: vt statim dicam. Et ideo p̄ intelligētia eorū que in pape electiōe dici possent est attendēdum q̄ multa specialia sūt in ea. Et pmo q̄ l; alie electōnes debeant fieri capitularit<sup>er</sup> seruata altera ex tribus formis p̄dictis dicti. c. q̄ prop̄. de elec. hec nō sunt necessaria (vt dixi) in electione pape: sed quomodocūq; cōstat de voluntate duarū partiū cardinaliū: hoc sufficit. et ideo videtur iuste defendi electio vrbani sexti q̄ fuisset canonica: l; nō facta capitulariter vel nō obstante q̄ in cōclauis fuerit p̄ romanū populū illata ius atq; impressio: cui